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Abstract

The content of this diploma thesis is the development of an application backend for the
Industrial Edge system in the Java programming language. This application is designed to
monitor the metal forming process via the OPC UA protocol and provides detection of
deviations from the user-specified tolerance, feedback to the PLC which is controlling press
and possible persistance of detected problems in the database for later display. In addition
to the development of the backend itself, part of the work is also devoted to the creation of a
Docker image of the entire application, which can be used with the Industrial Edge system.

Key words: Industrial Edge, Java, backend, press, metal forming, OPC UA, Docker

Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je vývoj backendu aplikace pro systém Industrial Edge v
programovacím jazyce Java. Tato aplikace je určena pro monitorování lisovacího procesu
prostřednictvím protokolu OPC UA a zajišťuje detekci odchylek od uživatelem stanovené
tolerance, zpětnou vazbu pro PLC řídící lis a případné ukládání zjištěných problémů do
databáze za účelem pozdějšího zobrazení. Kromě samotného vývoje backendu je část práce
věnována též tvorbě Dockerového obrazu celé aplikace, jenž je možný použít se systémem
Industrial Edge.

Klíčová slova: Industrial Edge, Java, backend, lis, tváření kovů, OPC UA, Docker
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Automatizace v průmyslu

Rychlý technologický vývoj v posledních letech a desetiletích nám každý den zjednodušuje
a zpříjemňuje život. Stále výkonnější zařízení a pokročilejší algoritmy se zasluhují o zvýšenou
úroveň automatizace, ať už se jedná o chytré rozsvícení žárovek, když dorazíme domů, či
optimalizaci a řízení výrobních linek. Moderní technologie se rozšiřují závratným tempem a
stávají se tak nedílnou součástí výroby téměř jakýchkoli produktů.

V počátcích zavádění automatizace výrobních procesu docházelo k inovaci pouze v malých
segmentech výroby. Ty se pak chovaly jako samostatné jednotky, které neměly informace o
tom co se děje v jiných částech. Avšak s postupujícím tlakem na zvýšení kvality, zkrácení
výrobního času a redukci nákladů je nutné zajistit komunikaci jak mezi jednotlivými částmi
továrny, tak i mezi továrnami samotnými. V současnosti se tak setkáváme s chytrými stroji,
které neustále monitorují, detekují a predikují možné poruchy, o kterých informují a umožňují
tím předejít zastavení výroby. Jakákoli nečinnost produkce totiž často výrobci může způsobit
škody v řádech milionů.

1800 1900 2000
Průmysl 1.0 Průmysl 2.0 Průmysl 3.0 Průmysl 4.0

Obrázek 1.1: Vývoj průmyslu

Všudy přítomná komunikace mezi zařízeními a sběr dat z nich je často brána za základy
průmyslu 4.0 [2, str. 2]. Nacházíme se tak na hraně další velké průmyslové revoluce, která jako
všechny předešlé výrazně vylepší kvalitu a efektivitu výroby. Většina zdrojů [13, str. 2], [8,
str. 12] se shoduje a za první průmyslovou revoluci, tedy průmysl 1.0, je označován přechod od
využívání lidské či zvířecí síly k využití parních strojů a celková mechanizace. Za průmysl 2.0

1
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je po té považováno období devatenáctého století, kdy došlo k velkému rozmachu využívání
elektrické energie a rozšíření masové výroby. Využívání výpočetní techniky a vznik PLC poté
započal třetí průmyslovou revoluci. Celkový vývoj průmyslu je znázorněn na obrázku 1.1.

Za středobod automatizace by se zajisté stále dalo považovat PLC, které je dosud vy-
užíváno více než 95% [8, str. 15] výrobci automatizovaných linek. Jeho oblíbenost plyne
z jednoduchého programování a spolehlivosti. PLC mají své místo hlavně u rychle vyhod-
nocovaných dat ze senzorů a následného řízení akčních členů. Do této kategorie tak může
spadat řízení ramene robota v automobilovém průmyslu či řízení teploty pece v průmyslu
potravinářském. Komplikované je naopak použití PLC pro zpracovávání velkého množství
dat pomocí náročných algoritmů a zajištění bezpečné správy přes internet. Zde najde své
uplatní nový systém Industrial Edge od firmy SIEMENS.

1.2 Industrial Edge

Podstata Edge zařízení je ta, že se nacházejí tak blízko zdroji dat, jak je to jen možné.
Pracují na zabezpečené firemní síti připojené k jednomu či více PLC a umožňují sběr, zpraco-
vání a vyhodnocení dat z právě probíhajícího procesu či jejich odeslání do cloudu. Platforma
Industrial Edge nabízí jednoduchou správu všech těchto zařízení z jednoho místa viz obrá-
zek 1.2.

Obrázek 1.2: Správa Edge zařízení

Toto je velkou výhodou při instalaci a aktualizaci aplikací v továrnách po celém světě.
Software pro tento systém je založen na technologii kontejnerizovaných aplikací, což přináší
značnou řadu východ. Mezi ty mimo jiné patří například jednoznačné oddělení jednotlivých
aplikací od sebe či nezávislost na použitém programovacím jazyce. Většina softwarových vý-
vojářů tak nebude mít problém napsat svou vlastní aplikaci, což ve výsledku povede k jejich
velké rozmanitosti a tím tak pokrytí širokého množství problémů. Dalším benefitem, který
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tato platforma přináší je obchod s aplikacemi, tak jak jej známe z moderních operačních sys-
témů. Odtud je možné si rychle a pohodlně stáhnout dostupný placený a bezplatný software,
nebo provést jeho aktualizaci pomocí jednoho kliknutí.

1.2.1 Spojení s cloudem

Aplikace zajišťující spojení PLC s cloudovou platformou jako je například AWS, Azure,
nebo MindSphere přináší mnoho nových možností. Lze pomocí nich například zajistit přístup
k aktuálním i historickým datům odkudkoli na světě, nebo využít možnosti pokročilé analýzy
a umělé inteligence. Na základě těchto informací je pak možné zlepšit efektivitu a profitabilitu
produkce ve veškerých odvětvích výroby.

Zasílání všech dat do cloudu může být i pro malou výrobní linku komplikované, neboť je
rychle dosaženo obrovského množství informací, které by zbytečně přetěžovaly síť a zabíraly
velké místo v datových uložištích. Výhodné je tak sbíraná data předzpracovávat a třídit
pomocí aplikací běžících lokálně a pouze informace, které jsou důležité, poté zasílat do cloudu.

1.2.2 Lokální aplikace

Naopak lokální aplikace jsou aplikace zamýšlené pro funkci v zabezpečené firemní síti.
Zajišťují zpracování a vyhodnocení dat týkajících se výroby, ke kterým mají prakticky oka-
mžitý přistup. Právě nízká odezva je jednou z výhod oproti cloudovým řešením. Nebývá tak
problém vyhodnocovat časově kritické informace a výsledky předat zpět v podobě zpětné
vazby či je sdílet s jinými stroji. Tyto aplikace většinou nejsou nezbytné pro běh celého
systému, a tak jejich výpadek či chyba nezpůsobí zastavení celé linky.

Bezpečnost je též jedním z důvodů existence aplikací běžících lokálně. I přes sebevětší
snahu poskytovatelů cloudových služeb o jejich zabezpečení zde může dojít k úniku dat.
Nemusí se jednat nutně o vadu v softwaru, ale problémem může být i lidská chyba v podobě
tzv. sociálního hackování. V případě zpracování dat přímo na zařízení umístěném v továrně,
které je připojeno pouze k lokání síti toto nebezpečí nehrozí, a tak může být preferováno u
obzvláště citlivých dat.

1.3 Cíl diplomové práce

Velmi důležitou součástí při lisování je nástroj, který je v přímé interakci s tvářeným
materiálem. Je proto důležité, aby byl odolný, což odráží často i jeho vysoká cena. Jakékoli
poškození proto může znamenat velké náklady a to jak z důvodu nutnosti vyměnit nástroj
(cena nástroje + doba, kdy výrobní linka nemohla běžet), tak kvůli tomu, že než dojde k
detekci vady nástroje, tak jsou vyráběny výrobky nedostatečné kvality.

Cílem této diplomové práce je vytvořit základní backend pro lokální Industrial Edge
aplikaci zajišťující monitorování lisovacího procesu. Výsledná aplikace by měla sloužit hlavně
jako ukázka možností systému Industrial Edge a jako podklad pro další vývoj v této oblasti.

Samotné monitorování bude probíhat na základě porovnání referenční a právě naměřené
křivky. Data o naměřené křivce budou získávána společně s ostatními důležitými informacemi
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přes protokol OPC UA z PLC obsluhujícího daný lis. Referenční křivka naopak bude vytvá-
řena v rámci backendu z uživatelem předvoleného počtu cyklů lisovacího procesu. Jakákoli

[…]

je tak v Dockerfile uveden příkaz mavenu mvn -P prod install, který zaručí, že je použit
produkční profil.

Dále je zde pro obě služby definován maximální počet zaznamenávaných logů. Pro data-
bázi pak proměnné prostředí POSTGRES_PASSWORD určující přístupové heslo a POSTGRES_DB
představující jméno výchozí databáze a pro aplikaci argument SSH_PRIVATE_KEY, který
umožňuje předat SSH klíč. Tyto proměnné jsou potřebné pro vytvoření obrazů za použití
docker-compose build.
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4.4 Nahrání aplikace do zařízení

Jakmile jsou k dispozici obrazy obou částí aplikace, může být využit Industrial Edge Pu-
blisher, který se napojí na Docker Engine v počítači, čímž mu je umožněn přístup k lokálním
obrazům. Při prvotním publikování aplikace je třeba vytvořit vytvořit konfiguraci podobnou
výše vytvářenému docker-compose.yml, která je typická pro běh v prostředí Industrial Edge.
Největším rozdílem je, že obsahuje definici pro přesměrování komunikace pomocí zabezpeče-
ných protokolů. Jakmile je tato konfigurace vytvořená jde na základě ní odeslat aplikaci do
Industrial Edge Managemetu, který spravuje konkrétní Edge zařízení a je odtamtud možné
aplikaci na jednotlivá zařízení nainstalovat. Tento postup je naznačen na obrázku 4.3. Jakmile
dojde ke změnám v aplikaci (například vydání nové verze či záplaty) lze aplikaci přidat již
na základě vytvořené konfigurace a pouze zvolit aktuální obrazy.

Docker
Engine

IE Publisher Industrial Edge Management

Lokální počítač

Edge zařízení

Obrázek 4.3: Proces nahrávání aplikace do Edge zařízení

Industrial Edge Publisher nabízí kromě verze s uživatelským rozhraním i verzi pro pří-
kazový řádek, která je vhodná pro vytváření CI/CD pipeline a automatizování celého dříve
popsaného procesu. Je tak například možné nastavit, že s novém přidáním kódu do master
větve je spuštěn daný proces a aplikace je automaticky nahrána do Industrial Edge Manage-
ment systému.

Automatizace nahrávání zatím nebyla implementována, neboť CLI verze byla v době
tvorby aplikace novinkou a nebyla k ní ještě potřebná dokumentace. Raná fáze vývoje této
verze též znamenala časté změny (vylepšení) a proto bylo rozhodnuto počkat jakmile se její
implementace ustálí.
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Závěr

V rámci této diplomové práce byl vytvořen funkční backend v programovacím jazyce Java
pro Industrial Edge aplikaci monitorující lisovací proces. Tato část výsledné aplikace komu-
nikuje s PLC řídícím lis přes protokol OPC UA a umožňuje pomocí API ovládat všechny
důležité části aplikace, jako je například připojení a odpojení jednotlivých PLC, správu
nástrojů či nastavení tolerancí monitorování. Backend též při detekci překročení tolerance
odchylky průběhu lisovacího cyklu od referenční křivky uloží získaná data do databáze pro
jejich pozdější zobrazení a analýzu. Kromě vývoje backendu byly v rámci této práce vytvo-
řeny i předpisy pro tvorbu Dockerových obrazů, kombinujících databázi, backend a frontend.
Ty poté umožňují běh aplikace na platformě Industrial Edge.

Vyvíjená část kódu byla psána technikou TDD, a proto je více než 80% tříd pokryto unit
testy, které při každé kompilaci kontrolují funkčnost programu, což zaručuje jeho vysokou
spolehlivost. Kromě testování kódu byla třetí stranou otestována i samotná aplikace v labo-
ratoři společnosti SIEMENS v Německu, viz obrázek 5.1. V průběhu ověřování funkčnosti
aplikace s reálným lisem nedošlo k odhalení žádného problému. V rámci diplomové práce
tedy byly splněny všechny požadavky.

I přes bezchybnou funkčnost samotného backendu je zde prostor pro budoucí vylepšení.
V prvé řadě by bylo dobré v databázi optimalizovat ukládání záznamů o cyklech lisovacího
procesu, v rámci nichž došlo k překročení uživatelem nastavené tolerance. Možná řešení
byla nastíněna na konci kapitoly „Implementace“. Budoucí pozornost si též zaslouží tvorba
Dockerových obrazů. Zde by bylo vhodné, jakmile to bude možné, upravit práci s SSH klíči,
jak je rozebráno v kapitole „Tvorba aplikace pro Industrial Edge“. Též pak implementovat
CI/CD pipeliny pro automatickou tvorbu Dockerových obrazů a jejich následné nahrání do
Industrial Edge Management systému s přidáním kódu do hlavní větve. Pro produkční použití
aplikace je též nezbytné, aby bylo implementováno zabezpečení přes OPC UA, zajištující
bezpečný přenos dat mezi PLC a backendem.

Již ne tak nutné, ale zajisté užitečné by bylo uživateli prostřednictvím API umožnit
specifikaci lokace a názvu data bloku PLC, ze kterého jsou získávána veškerá data. V současné
době je toto nutné nastavit před kompilací aplikace v souboru application.properties. Další
rozšiřující funkcionalitou by mohlo být umožnění sdílet data o zaznamenaných problémech
s ostatními aplikacemi či alespoň jejich stažení.
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Obrázek 5.1: Testování aplikace s reálným lisem
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Příloha A

Obsah přiloženého disku

metalForming
src

main - obsahuje zdrojové kódy backendu
test - obsahuje zdrojové kódy testů backendu

Dockerfile - předpis pro tvorbu Dockerového obrazu
docker-compose.yml - předpis pro vytvoření kompletní aplikace
README.md - popis jak zacházet s aplikací
pom.xml - obsahuje důležité informace pro Maven

metalForming.jar - spustitelná verze backendu
thesis.pdf - text diplomové práce
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