1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro Industrial Edge

Jméno autora: Bc. Jakub Znamenáček

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky

Oponent práce: Ing. Vladimír Hlaváč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zahrnovala rozsáhlou rešerši dostupných prostředků a studium dostupných funkcí minimálně těch použitých,
pravděpodobně ale i řady dalších z důvodu jejich ohodnocení

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno a doplněno např. o prktické testy

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Způsob řešení odpovídá zadání (požadovanému výsledku)

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Správná a aktuální terminologie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Mimořádně bych ocenil vynikající gramatickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vynikající práce se zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vynikající práce. Je škoda, že v této oblasti nelze zadat téma disertační práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vynikající přehledně uspořádaná práce. Reprezentuje současný stav programátorské práce, kdy se programátor
musí naučit pracovat s řadou nástrojů, než začne vytvářet vlastní programy.

Otázky:
1. Koncept back end – front end vychází již ze základů objektově orientovaného programování, které vytvářením
vnějšího popisu požadovaného chování objektu umožňuje spolupráci více programátorů na jednom projektu.
Poprosil bych o srovnání těchto konceptů a o závěrečný souhrn, jaké funkce vytvořený backend poskytuje, a jaké
funkce se očekávají od další navazující programové vrstvy.

2. Program obsahuje velké množství unit testů, jaký způsobem byly tyto testy vytvářeny a jak je zajištěna jejich
správnost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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